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Ziņu izdevumu, ja nepieciešams, var

 pieprasīt drukātā formātā, lūdzu 
dodiet ziņu pa tel.nr. 28893026

Prieks jūs visus sveicināt!
Pavasaris ir klāt – ar savu īpašo smaržu, gaismu un
nemierīgo rosību. Pēc garās ziemas daba mostas –
pumpuri plaukst, putni atlido, un arī cilvēkos atgriežas
enerģija darīt, kustēties un būt ārā. Laukos tas jūtams
īpaši – pagalmi tiek sakopti, dārzi uzarti, siltumnīcās
sāk zaļot pirmie stādi, un katrs saulains rīts aicina
ķerties pie darbiem.
Bet pavasaris nav tikai darbs – tas ir arī satikšanās
laiks. Pagastu pasākumi, talkas, kopīga rosīšanās un
sarunas pēc garās ziemas atkal satuvina cilvēkus.
Kaimiņi biežāk iegriežas cits pie cita, un dzīve laukos
atkal ieelpo pilnu krūti.
Īpašs notikums daudzviet Latvijā ir arī makšķerniekiem
labi zināmais 1. maijs. Tā ir diena, kad tradicionāli tiek
atklāta līdaku spiningošanas sezona. Beidzas lieguma
laiks, kas ilga no 1. marta līdz 30. aprīlim, un atkal
atļauta gan līdaku ķeršana, gan makšķerēšana no
laivām. Tas nozīmē, ka drīzumā redzēsim arvien vairāk
makšķernieku arī Lubāna ezerā – ar cerību uz labu
lomu un mierpilniem brīžiem pie dabas.
Atcerēsimies gan arī par noteikumiem – iegādāsimies
nepieciešamās atļaujas un cienīsim dabu, kas mums
dod tik daudz! No 1. maija drīkst izmantot gan
mākslīgos mānekļus, gan dzīvo ēsmas zivtiņu, taču
pats svarīgākais ir saglabāt līdzsvaru starp ņemšanu
un došanu.
Lai šis pavasaris mums visiem ir darbīgs, sirsnīgs un
piepildīts! Lai pietiek spēka darbiem, satikšanās prieka
reizēm un laika vienkārši apstāties un paskatīties, kā
daba atkal sāk no jauna! 
Dace Kalniņa

Zeme mostas dejā
7. martā VPDK “Degumnieki”
organizētajā sadanī “Zeme mostas
dejā” pulcēja gan dejotājus, gan
skatītājus, radot krāšņu, emocijām
bagātu un enerģijas piepildītu vakaru.
Pirms pasākuma kolektīvs  gatavoja
dekorācijas un iesaistījās citos
pienākumos, lai godam uzņemtu
ciemiņus. Tas radīja īstu kopības
sajūtu. 
 Pasākumā piedalījās vairāki draugu
kolektīvi – Vidzemes Tehnoloģiju un
dizaina tehnikuma tautisko deju
kolektīvs “Virpulis”, Ķeguma TN VPDK
“Kadiķis”, TN “Kalnagravas” VPDK
“Ramoste”, VPDK “Urdava”, Liezēres
VPDK un Ļaudonas VPDK “Grieze”.
Kolektīvi priecēja ar daudzveidīgu
repertuāru un aizrautīgu sniegumu,
kas apliecināja viņu dejas mīlestību
un ieguldīto darbu.
 

Jau sākumā viesi tika sirsnīgi
sagaidīti ar cienastu, radot īpašu

kopības un viesmīlības sajūtu. Pēc
koncerta, vakara turpinājumā,

dejotājiem bija iespēja baudīt jautru 
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  un neformālu kopā būšanu. 
 Tuvojoties pusnaktij, pasākums ieguva īpašu
noskaņu, jo tika sagaidīta 8. marta – Starptautiskā
sieviešu diena.
 Pateicība ikvienam, kurš iesaistījās pasākuma
tapšanā un norisē!
Beāte Beatrise Juško

Degumniekos tiek īstenots projekts

Jau pirms gada tika veikta iedzīvotāju aptauja-
apspriešana, ko viņi vēlētos labiekārtot
Degumniekos. Vienojās, ka nepieciešama būtu
atpūtas vieta aiz vecās skolas, kurā būtu lapene,
maza skatuvīte , šūpoles, ugunskura vieta ,
pastaigu taka un apstādījumu zona. Leader
projekts “Parka teritorijas izveidošana
Degumniekos” ir apstiprināts, un nu jau uzsākta
tā realizācijas pirmā kārta. Vērīgākie jau
pamanījuši rosību minētajā vietā. Projekta
attiecināmās izmaksas 20000eur, ELFLA
finansējums - 70%, kas sastāda kopējo summu
14000eur. un Madonas novada līdzfinansējums-
6000eur. 
Pašlaik noris projekta pirmā kārta, kuras laikā tiks
uzbūvēta lapene, izveidota ugunskura vieta,
uzstādītas šūpoles un soliņi.
Esam priecīgi par vēl vienu labiekārtotu stūrīti
mūsu pagastā, lai tas kalpo gan iedzīvotājiem ,
gan viesiem kā brīnišķīga vieta atpūtai, kultūras
baudīšanai un kopā būšanai!
Dace Kalniņa



PAGASTĀ/ NOTIKUMS
Maestro piesitiens mūzikā un cilvēkos
Šāds pasākums Degumniekos vēl nebija bijis. Ir
noticis  talantu šovs, bet nu šis bija kas savādāks.
Arī šoreiz bija skatītāju pilna zāle, jo uzstājās
mūsējie. Tika dziedāts, dejots un pat spēlēts
teātris. Tik plaša ir maestro daiļrade, ka ir
pielāgojama dažādiem izpausmes veidiem.
Koncertā mūs priecēja grupas “Sokrata
brīvdienas” un “Pagaidām”, VPDK “Degumnieki”,
Mētrienas TN SDK ”Mētra”, Barkavas KN sieviešu
deju kopa “Zīles”, Degumnieku TN amatierteātris
“Cits modelis”, Ginta un Maigurs  Gerševici, Sigita
Sprūde, Daina Lapsa un Gunta Gabranova. 
Ļoti īpaši, bija redzēt, ka pēc daudziem gadiem
kolektīva “Mētra” sastāvā uzstājās mūsu
kādreizējie dejotāji - Aira Stulpiņa Zigmārs
Ciematnieks, kas uz Degumnieku tautas nama
skatuves dejojuši pirms 40 gadiem.
Paldies visiem par kopā radīto skaisto pavasara
koncertu! Patiešām jauki redzēt uz skatuves
savējos un priecāties par viņu sniegumu!
Dace Kalniņa



NOTIKUMS
Zoles turnīrs
Kā jau vēstījām iepriekšējā “Klānu vēstis” numurā,
Degumniekos norisinās Zoles turnīri vairākos posmos.
Pavisam ir pieci posmi, no kuriem jau trīs aizvadīti.
Katrā posmā ir pirmās trīs vietas un tad seko
kopvērtējums, kur tiek skaitīti visu posmu rezultāti.
Pēdējā turnīrā arī uzzināsim, kuri ir zoles spēles top
dūži šajā, 2026.gada sezonā. Šīs sacensības ir kupli
apmeklētas, un tajās laurus plūc arī mūsu pagasta
iedzīvotāji. Uzvarētāji tiek pie naudas balvām, kas tiek
piešķirtas no dalībmaksas. Arī organizators ir mūsu
pagasta iedzīvotājs Andris Sproģis. Tiesnesis – Jānis
Šķēls.
2.posma uzvarētāji
1.vieta - Vilis Pērkons
2.vieta - Edgars Krūze
3.vieta - Haralds Vaicis
4.vieta - Juris Vilkaste
5.vieta - Imants Sprukulis
6.vieta - Normunds Lakjanovs
3.posms
1.vieta - Edgars Krūze
2.vieta - Ainārs Krams
3.vieta - Elvijs Kazulis
Pirmajos divos posmos apbalvoti tika seši labākie, jo
šajos posmos arī dalībnieku bija vairāk. 
Jānis Šķēls

Degumnieku sporta zālē - čempionāts spiešanā
guļus
28. martā Degumniekos aizvadīts trešais Latvijas
Kausa posms spiešanā guļus – Degumnieku
čempionāts spiešanā guļus uz atkārtojumu skaitu.
Tas bija otrais no šīs sezonas kopumā četriem LK
spiešanā guļus posmiem, kas paredzēti atkārtojumu
skaita formātā.
Šogad uz trešo LK posmu guļus spiešanā reižu
formātā Degumniekos sapulcējās 54 sportisti no 12
komandām. Tāpat kā pirmajos divos posmos arī
šoreiz komandu cīņā pārliecinošu uzvaru svinēja SK
Rembate, tādējādi vēl vairāk nostiprinoties kausa
līderpozīcijās, otrajā vietā posmā šoreiz – Spēka
Pasaule, Valmieras smagatlētikas klubs, bet trešie –
Aizkraukles SC. 
Individuāli izcilu sniegumu jau otro reizi šosezon
nodemonstrēja Seniori 1 grupas pārstāvis Sergejs
Cviguns (SK Rembate). Ja Jūrmalā Sergejs savu svaru
iespēja pacelt 46 reizes, tad Degumniekos šim 

sasniegumam pieplusoja vēl vienu reizi -
47 reizes, tikai par vienu atkārtojumu

atpaliek no Latvijas absolūti (neatkarīgi
no svara kategorijas) labākā rezultāta

jebkurā vīriešu grupā sava svara
spiešanā uz reizēm (48), ko 2018. gadā
(-83kg kategorijā) open grupā iespēja
Jurijs Djukovs (Arkan), bet 2019. gadā
junioru grupā (arī -83kg kategorijā)

atkārtoja Mihails Rapoports (Aizkraukle).
Turpinot aktuālo tendenci, Sergejam

Cvigunam ir iespēja šo rezultātu atkārtot
vai pārspēt kādā no diviem šogad

atlikušajiem LK posmiem spiešanā guļus
uz atkārtojumu skaitu vai Latvijas

čempionātā reižu formātā.
Otro absolūti labāko rezultātu starp

visiem vīriešiem sasniedza vīru grupas
pārstāvis Armands Riža (33 reizes, SK

Rembate), bet trešais absolūti labākais
rezultāts vīriešu grupās Seniori 2

sportistam Gatim Biezajam (30 reizes,
Talsu Spēka Atlēti). Citās vīriešu vecuma

grupās labākos rezultāts sasniedza:
jauniešiem Rihards Cviguns (28 reizes, SK
Rembate), junioriem Mariuss Hillermanis

(25 reizes, SK Rembate), Senioriem 3
Ainārs Leimanis (20 reizes, Spēka Pasaule,

Valmieras smagatlētikas klubs).
Sieviešu konkurencē cīņā par pirmo vietu

absolūtajā vērtējumā lielisks sniegums
Inetai Zībergai (SK Rembate) un

Aleksandrai Kļeščenkovai (SK Rembate).
Sīvā cīņā šoreiz pārāka Ineta ar 110 reizēm,

Aleksandra otrā ar 102 reizēm, bet ar 52
reizēm trešā absolūti stiprākā starp

sievietēm Estere Romanovska-Balunova
(Jēkabpils sporta centrs).

 
LK spiešanā guļus turpināsies 11. jūlijā ar

posmu kopvērtējuma līderu mājvietā
Rembatē, bet līdz tam paredzēti abi

Latvijas čempionāti – spiešanā guļus 9.
maijā Ugālē un spiešanā guļus uz

atkārtojumu skaitu 6. jūnijā Madonā.



INTERVIJA
Nevaru pamest darbiņu pusratā
Aiga Bilinska uzaugusi tepat Degumniekos,
pabeigusi pamatskolu un veiksmīgi strādā
Madonas slimnīcā traumatoloģijas nodaļā. Viņa ir
viena no tām , kas pierāda, ka var dzīvot laukos un
strādāt pilsētā. Nav viegli , bet iespējami. Aiga ir
draudzīga un sirsnīga, atceros, kad vēl spēlējām
kopā teātri, atnāca ciemos ar mājās gatavotu
saldo. Arī šajā reizē, nākot parunāties nākot cienā
mūs ar šokolādi. Te nu arī mūsu saruna!
 
Kāda ir tava ikdiena darbā un mājās? 
Brīvdienās man vajag mājas mieru. Kā pasaulē
labākā terapija man ir izslaucīt istabu, uzkopt to
reizēm arī vairākas reizes dienā un ne tāpēc, ka ļoti
netīrs, vienkārši prasās. Tā ir tāda sava veida
terapija. Pati neeju uzbāzties cilvēkiem ar
draudzēšanos, kas gribēs, tie atnāks un, protams,
tie arī laipni aicināti. Jā , šajā mājas mierā arī
atpūšos no darba , reizēm negribas nekādus skaļos
pasākumus, ballītes vai ko citu. Ir labi tāpat.
Darba ikdiena ir tāda, ka jau agri esmu Madonas
slimnīcā. Maiņas sākas astoņos no rīta, bet es jau
braucu pusē septiņos, tad mierīgi varu
sagatavoties darbam, pārņemt maiņu, palaist
iepriekšējās maiņas kolēģi mājās un tad sāku savu
ikdienu. Atnāk dakteri, pasaka, ko sāksim darīt,
izdalu zāles, kas nozīmētas, veicu vajadzīgās
manipulācijas, un tā arī paiet mana darba diena.
Nu pareizāk laikam būtu teikt diennakts, jo strādāju
oficiāli no astoņiem rītā līdz otrā rīta astoņiem.
Reizēm stājas arī dienas stacionārs, jāiet
jāiereģistrē, jāveic manipulācijas , jāsagatavo
operācijām, kas jau kuru reizi pacientam
nepieciešams. Ja iestājas kāds akūtais pacients,
jāpievēršas viņam , jāsauc dakteris, anesteziologs,
traumatologs, kas kuram vajadzīgs. 
Naktis paiet dežūrrežīmā, sekojam līdzi, vai pacienti
nesauc pēc palīdzības. Mums māsu istabā ir tāds
panelis, kur iedegas gaismiņa pie tās istabiņas
numura, kur cilvēks ir nospiedis izsaukšanas pogu.
Reizēm, kad nospiež vairāk, tad deg sarkana
gaisma koridorā, un panelī nevar saprast, kurā
istabiņā nepieciešama tava klātbūtne, tad
mēģinam uzminēt. Nereti gadās , ka tieši naktī
atved kādu akūtu pacientu. Tad viņu sagaidām un
veicam visas analīzes, manipulācijas attiecīgi viņa
slimībai.

Cik dienas tev sanāk atpūsties pēc šādas
maiņas nodaļā? 
Kā kuru reizi, reizēm ir divas dienas, reizēm
trīs, reizēm četras. Kopumā mēnesī
nevaram pārsniegt septiņas maiņas, jo tad
jau būs virsstundas. 
Vai tu jau maza gribēji būt medmāsiņa? 
 Kad biju maziņa, gribēju būt zobārste vai
pārdevēja. Kādreiz uz Degumniekiem
brauca zobārste Zaiga Baltiņa. Viņa man
vienmēr atdeva savus vecos instrumentus
. Tad es iztēlojos, ka būšu zobārste, ārstēšu
citiem zobus. Nu kaut kā nesanāca
bērnības sapni piepildīt, bet mans ceļš
atveda pie māsas profesijas, par ko esmu
priecīga. Man ļoti patīk mans darbs. Jūtu,
ka esmu īstajā vietā. Noteikti varu ieteikt šo
profesiju arī jauniešiem , tās ir ļoti vērtīgas
zināšanas, ko apgūt. Jāsaka arī, ka māsu
profesija Latvijā nav līdz galam novērtēta.
Tomēr māsa veic lielu darbu, lai pacients
atveseļotos. Protams , arī dakteri, bet
māsiņas tomēr ir vairāk klāt esošos,
procesam sekojošas.
Bet medmāsa taču nav tava pirmā
profesija? 
Jā , es izmācījos par lauku tūrisma
speciālisti Barkavā, pēc tam aizgāju
strādāt uz SAC Rupsala. Tur iepazinos ar
medmāsiņu, kas tur strādāja, viņa man arī
ieteica iet mācīties šo profesiju. Savā ziņā
viņas pamudināta arī iestājos Paula
Stradiņa koledžā Rēzeknē un apguvu
māsas profesiju. Tad mans ceļš aizveda uz
Islandi, tur nostrādāju gadu. Darbs bija
siltumnīcās -gurķi, tomāti, paprikas u.c.
dārzeņi. Pēc gada atgriezos Latvijā, darba
nebija, to atradu Rēzeknē 36.6 medicīnas
centrā. Tad tiku Varakļānu bērnudārzā par
medmāsiņu, tomēr tuvāk mājām. Bet pēc
laika sākās arī darbinieku samazināšana
un kļuva arī finansiāli neizdevīgi braukāt.
Tad piezvanīja mana bijusī kolēģe un saka:
“Nāc pie mums strādāt uz aprūpes centru
Ošupē!”. Gāju atpakaļ uz Ošupes SAC,
nostrādāju tur 4 gadus, līdz likvidēja abus
sociālos centrus - gan Lubānā, gan Ošupē.  



INTERVIJA

Nebiju pat trīs mēnešus bezdarbnieka statusā
pabijusi , kad atkal tiku aicināta strādāt Madonas
slimnīcā. Sākumā bija mazliet bailīgi, jo slimnīcā
strādājusi nebiju. Aizbraucu , apskatījos un piekritu,
tā jau sestais gads, kā strādāju Madonā.
Es tagad caur savu sajūtu prizmu jautāšu, tev
nav neomulīgi, piemēram, iedurt šprici? 
Nē , man jau liekas, kad es aizeju atvaļinājumā uz
divām nedēļām, saku, ka tik nebūšu aizmirsusi, kā
durt. Bet to nevar aizmirst, tāpat kā ar riteni, ja esi
iemācījies noturēt līdzsvaru un braukt, šīs prasmes
nepazūd. Reizēm gan jābūt uzmanīgam, jāskatās,
kādas vēnas pacientam ,piemēram, dziļās vēnas,
bet tie jau tādi reti gadījumi.
Kādi kopumā ir pacienti? 
Kā jau kurš. Ir dažādi - gan nīgrāki, gan pretim
nākošāki. Jau tad , kad slimnieks iestājas palātā,
uzreiz var pateikt, kāds viņš būs. Vai viņš būs vērsts
uz sadarbību - gribēs vai negribēs komunicēt. Tad
vienkārši ej, sasveicinies, pajautā galvenos
jautājumus un dari savu darbu, īpaši ar runāšanu
neuzbāžamies. Bet ir jauki, kad atkal atbrauc uz
nākamo maiņu, un klusais pacients jau runājas un
atzīst, ka māsiņai tomēr bija taisnība kādā no
jautājumiem. Tad var arī sajust tādu gandarījuma
sajūtu par padarīto darbu. Protams, situācijas ir ļoti
daudzas un dažādas, visas nav iespējams uzskaitīt.
Latgalieši ir ļoti atvērti, komunikabli, kurzemnieki
tādi ieturēti. 
Vai tad mūsu novada slimnīcā ir arī pacienti pat
no Kurzemes? 
Jā , mums nesen bija uz gūžas endoprotezēšanu.
Cilvēki jau skatās, kādas rindas ir uz viņam
nepieciešamo operāciju. Gadās, ka mazākās
slimnīcās kā Madona rinda ir īsāka, un cilvēks var
ātrāk ārstēties. 
Madonā pietiek ārstu, kas strādā? Nereti dzirdēts,
ka tik ļoti trūkst speciālistu, ka jāslēdz nodaļas. 
Tā es neteiktu, mūsu nodaļā ir pietiekoši. 
Pastāsti kāda tev bija bērnība Degumniekos? 
Mums te bija savi rajoni, nu vēl jau tagad tā tiek
reizēm saukti – Jaunītes, Vecītes un trešo jūs jau
paši zināt, par kādu rajonu tiek runāts. 
Vakaros visi Degumnieki skanēja no mopēdiem,
mūzikas un arī tādas mierīgas lauku ciemata
skaņas. Parasti es vienmēr gāju līdzi brālim. Viņš
vienmēr teica :”Tu tikai neraudi, tad vari 

nākt līdzi!”. Ļoti spilgti atceros - Gatim
tētis bija atdevis mopēdu, un es to vienā
reizē gribēju aizdzīt uz māju. Brālis man
arī uzticēja šo pienākumu, bet
piekodināja, lai prātīgi aizdzenu un
nolieku. Es taču biju jau noskatījusies, kā
to brālis dara, - ieskrienas un tad uzlec uz
tā mopēda, tādēļ nodomāju, ka nu ir
īstais brīdis mēģināt. Pie ķiršiem bija tāds
kalniņš, ieskrienos un tad lecu tam
mopēdam virsū, bet man tak nesanāca.
Tas mopēds taču man bija par smagu,
un es viņu palaidu vaļā, un tas aizgāja
taisni krūmos, garām zaļajai kaimiņu
ņivai. Tiešām nezinu, kā es to aparātu
pati izvilku no tiek krūmiem, bet tak
aizdzinu un noliku pagalmā, kā runāts. 
Bērnībā bija arī daudz jāstrādā, ģimenei
bija cūkas , govis. Mamma ar tēti bija
darbā, mums ar brāli bija jāpieplūc zāle,
jāiet uz dārzu bietēm šķīt lapas . Tad arī
brālis drusku mani apcēla, teica: “Es
aizdzīšu ķerru, tu pieplūc! “ . Kad jādzen
bija mājās, brālis jau gabalā, bieži vien
dabūju arī pati stumt to uz kūti. Tā viņš
mani apcēla, kā jau vecākais brālis.
Bet bija brīži, kad es varēju atspēlēties. Uz
ballēm tētis Gati vienu nelaida, teica, lai
ņem mani līdzi. Tad gribējās, lai brālis
palūdzas, uzreiz nepiekritu braukt uz balli
. Viņš man piesolīja iedot, piemēram,
pabraukt ar mašīnu. Vispār brālis mani
arī iemācīja braukt ar mašīnu. Reizēm pa
kluso pat no tēta mašīnu izstūmām no
garāžas, lai pabraukātos. Vispār raiba tā
mūsu bērnība bija! Bija jau arī vairāk
bērnu un jauniešu.
Es vairāk gāju uz Vecītēm spēlēt spēles -
“Kaļimbam bam” vai “Sapuvušos
kartupeļus”. Manām vienaudzēm, viņām
patika pucēties, vilkt kleitas. Man tad
neinteresēja smukumlietas, šorti kājās un
prom . Nenēsāju kleitas, mamma
dusmojās, ka nevelku , teica: ”Mūždien
tev kājas saskrāpētas.” Tā nu tur bija.
Vecītēs, spēlējot ar puišiem Sapuvušos
kartupeļus, nokritu, sāku raudāt un aizeju
malā. Pienāk Gatis, prasa: “Tu ilgi 
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Foto no ģimenes arhīva

bimbāsi vai spēlēsi? Ja tu gribi bimbāt, tad ej
mājās.” Nu, protams, ka es gribu spēlēt, eju
spēlēt, nokritu vēl pāris reizes. Aizeju mājās,
roka sāp, mammai teikt arī negribas. Beigās
aizveda mani uz slimnīcu, izrādās - pirksts
lauzts.
Vēl viena traka bērnības trauma man bija,
kad, sapriecājusies par gaidāmo mazpulku
nometni, palēkdamies nesu ārā miskasti,
paklupu un nokritu. Atkritumi pa visu koridoru.
Kāja sapampa, aizveda tētis uz rentgenu -
papēža kauls lauzts. Mēnesi ģipsī. Kāda vairs
nometne? Brālis priecīgs, tika manā vietā ,
teltīs gulējuši , jautri gājis un man nekā.
Bērnībā daudz staigājām pa apkārti, bijām
taču krustu šķērsu izstaigājuši Degumniekus,
lidlauku, Līdakkalnu, Pinķienes mežu un
izgāztuvi. Visur bijām degunu iebāzuši.
Kur tu ņem enerģiju, tomēr nakts darbs,
rosies pa vecmammas māju?
Ja es atbraucu mājās, ielienu gultā un neko
nesāku darīt, tad es to dienu varu norakstīt.
Zinu, ka tā arī nogulšnāšu. Svarīgi ir sākt darīt,
tad varu daudz padarīt. Kad sāku kādu darbu,
tad līdz galam, nevaru pamest darbiņu
pusratā. Es taču arī nevaru nolaist to
vecmammas latiņu zemāk!
Paldies Aigai par sarunu , lai iedvesma nezūd!
Dace Kalniņa Foto no ģimenes arhīva

Telpu futbola nakts turnīrs
Katru gadu, īpaši jauniešiem, ļoti gaidīts sporta notikums ir futbola nakts turnīrs telpās. Tad
komandas sabrauc no malu malām, lai sacenstos par uzvarām. Tikpat ļoti šo notikumu gaida
arī skatītāji, jo tad var satikt daudzus pazīstamos, parunāties un baudīt īstu sportisku noskaņu.
Jau vairākus gadus novēroju, ka jauniešiem šis notikums ir svarīgs – skatītāju tribīnes ir pilnas,
nāk arī vidējās paaudzes skatītāji, kas jūt līdzi saviem bērniem, kuri spēlē.
Šogad ļoti lepojos ar mūsu komandu “Degumnieki”! Pirmajās spēlēs izcīnītas uzvaras ar 7
punktu pārsvaru. Un ne jau velti trešā vieta ir mūsējā. Lai gan komandā spēlē arī dalībnieki no
Meirāniem, Lubānas un Madonas, prieks par viņiem nav mazāks.
Šogad mūsu komandas godu aizstāvēja – Reinis Strods, Jānis Šķēls, Markuss Kaļinovskis,
Ričards Strods, Jānis Strods, Ivars Lizdiks, Kārlis Krīgalis, Dāvis Caunītis, Jevgeņijs Fiņčuks, Edijs
Semjonovs. Vārtos ar simtprocentīgu atdevi – Reinis Strods.
Par turnīru pasākuma organizators Jānis Šķēls saka: “Šogad kronējām jaunus čempionus –
komandu “Stāķi FC”, otrā vieta “Praulienas Bonaparti”, bet trešie – “Degumnieki”.
Grupu turnīra snaiperis ar 5 vārtiem trīs spēlēs – Dāvis Greinis no komandas “Pagalma
puikas”!
Liels paldies par izturību un možu aci visos 16 mačos tiesnešiem – Jurijam Popovičenko un 
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Vadimam Blizučenkovam!
Liels paldies sekretariātam – Jēkabam Šķēlam un Tomam Šķēlam!
Un tikpat lielu paldies sakām arī 
par turnīra iemūžināšanu 
fotogrāfijās –
 Elīnai Aleksai Ločmelei!”

Dace Kalniņa
Foto – Elīna Aleksa Ločmele

Lubāna mitrāja informācijas centrā
Šī gada 18. aprīlī notika Lubāna mitrāja
informācijas centra renovētās ēkas atvēršana.
Ēka celta 2007. gadā LIFE-NATURE projekta
ietvaros, tūristiem tā durvis vēra 2010.gadā. Šo
vietu ir iecienījuši ne tikai makšķernieki, mednieki
un putnu vērotāji, bet arī skolēnu grupas un
atpūtnieki, kuri nolēmuši izbaudīt mieru un
klusumu, ieklausīties putnu balsīs un ezera šalkās.
Pateicoties Ošupes pagasta pārvaldei, kura
piešķīra līdzekļus ar Madonas novada
pašvaldības domes lēmumu, bija iespēja uzlabot
ēkas stāvokli. Bija nolietojies jumta segums, kurš
vairs nepildīja savu pamatfunkciju. Šobrīd ir
uzlikts dakstiņu jumts, kurš ir gan ilgtspējīgs, gan
pietiekami skaņu izolējošs lietus laikā, lai
netraucētu naktsmītnes viesiem. Tāpat ēkas
atbalsta stabus bija sagrauzis laika zobs, un tie
tika nomainīti ēkas stiprībai. Bruģa segums tika
atjaunots, izmantojot esošo bruģi. Tika pārbūvēts
panduss personām ar kustību traucējumiem, lai
atbilstu vides pieejamības normām. Otrajā stāvā,
kur atrodas naktsmītne ar mājīgām divām
istabiņām, tika pārbūvētas jumta logu ailes, lai
pareizi telpā cirkulētu gaisa plūsma un
palielinātos gaismas apjoms. Papildus tika veikta
ventilācijas pārbūve un citi mazi neredzami
darbiņi. Projektu veicamajiem darbiem
sagatavoja SIA B&L projekti. Darbus veica SIA RK
Celtnieks.
 Pasākuma otrajā daļā tika atklāta mākslinieces
Lienes Gustas gleznu izstāde “Meža epifānijas”,
kura būs apskatāma līdz pat 31. augustam.
Talantīgā māksliniece ļauj ieskatīties meža
pasaulē un līdz pat sīkākajai detaļai ir attēlojusi
gleznās dzīvniekus.

Aizraušanās ar mežu Lienei sākās
2022.gadā, kad nāca interesants
izaicinājums – gleznot savvaļas putnus
mācību centram BUTS 2023. gada
kalendāram. Nākamā gada kalendāram
Liene jau gleznoja lielos meža iemītniekus.
Arī Lienei šīs gleznas bija atklāsme, un
tagad viņa pati uz dzīvo dabu raugās citām
acīm. “Jo vairāk gleznoju dabu, jo biežāk,
vienkārši ieraugot kādu augu vai dzīvnieku,
jau redzu, kā to gleznotu, kādas būtu
proporcijas un detaļas, kā es klātu krāsu
slāņus un kādi būtu darba noslēguma
triepieni, pēc kuru uzklāšanas dzīvnieks vai
augs gleznā atdzīvojas – skropstas, ūsas,
smalkās spalviņas, kas iemirdzas saules
gaismā, vai auga dzīslojums,” atzīstas
māksliniece.
Liene ieguvusi maģistra grādu Latvijas
Mākslas akadēmijas Dizaina nodaļā.
Māksliniece dzimusi Alūksnē un augusi
Jaunlaicenē, dzīvības pilnos laukos ar
skaistu Alūksnes augstienes dabu. Taču
tagad jaunā gleznotāja dzīvo Siguldas
novadā.
Visi tiek aicināti apskatīt šos burvīgos
darbus un paviesoties Lubāna mitrāja
informācijas centrā, kur ir iespēja baudīt
ekskursijas gida pavadībā, radoši darboties,
doties izbraucienā ar divvietīgo kanoe laivu,
piknikot, palikt naktsmītnē vai telšu vietā. Arī
šogad būs pieejama bezmaksas SUP dēļu
noma.
2.maijā plānots laivu brauciens Lubāns –
Lubāna, kuru vadīs laivotājs Māris Valainis.
Būs iespēja baudīt Aiviekstes upes ainavas, 
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paraudzīties uz purviem un klānu pļavām,
vērīgākie pamanīs dolomīta atsegumus.
Pieturpunktā laivotājs Māris stāstīs interesantus
faktus par maršrutā redzamo.
Šajā vasarā būs arī citi pasākumi –
tradicionālais velo brauciens un auto ekskursija
apkārt Lubāna ezeram, Meža dienas, kā arī
iepazīsim Lubāna ezera zivis un citi pasākumi.
Informāciju varēs atrast sociālajos tīklos vai
interesējoties pa tālruni 29234956.
Lubāna mitrāja informācijas centra vadītāja
Irēna Mālniece

Robežjosla
No 2026. gada februāra līdz 2027. gada
septembrim biedrības “Vidusdaugavas NVO
centrs”, biedrības “Pierīgas partnerība” un
nodibinājuma “Madonas novada fonds”
darbības teritorijās norisinās starpteritoriālā
sadarbības projekta “Robežjosla. Teritoriju un
ciemu identitāte” aktivitātes. Tās ietver
klātienes un attālinātus seminārus, kopienu
intervijas, resursu kartēšanu, kopienu foto un
video materiālu izstrādi, publicitātes materiālu

izveidi un publicēšanu par kopienām –
pozitīva ārējā tēla veidošanai, pieredzes
apmaiņas braucienus un noslēguma
pasākumu ar mērķi prezentēt kopīgos projekta
rezultātus.
Projekta mērķis ir aktivizēt kopienas identitātes
veidošanos, veicināt saliedētību, pilsonisko
līdzdalību un spēju pašorganizēties Jēkabpils,
Madonas, Mārupes un Olaines novados.
Projekta tiešā mērķa grupa Madonas novadā
ir Ošupes, Barkavas un Indrānu pagastu, kā arī
Lubānas pilsētas iedzīvotāji. 2026. gada 18.
martā visi tikās pie mums – Degumnieku MFC
“13. km”, kur norisinājās pirmais no četriem
apmācību cikla “Teritoriju un ciemu identitāte”
klātienes semināriem.
Apmācību ciklus vada biedrības “Kopienu
sadarbības tīkls “Sēlijas salas”” valdes
priekšsēdētāja Daina Alužāne un biedrības
“Ūdenszīmes” valdes priekšsēdētāja Ieva
Jātniece. Kopš 2021. gada Daina un Ieva ir
īstenojušas ap 40 šādu semināru ciklu Sēlijā,
Latgalē un arī citur Latvijā, un to rezultātā
radītas kopienu identitātes paletes, kas
kopienām kalpo kā pamats projektu
sagatavošanai, līdzdalības budžeta ideju un
kopienu plānu izstrādei.
9.aprīlī kopienas, tostarp mūsu Ošupes
pagasta pārstāvji, tikās Barkavā, kur mācījās,
kā labāk un efektīvāk reklamēt savu vietu, kā
atrast katra ciema stiprās puses, ar ko varam
lepoties un ko parādīt arī citiem. 
Lai veicinātu kopienu savstarpēju iepazīšanos
un tīklošanos, katrā seminārā aicināti
piedalīties arī pārējo trīs kopienu pārstāvji no
kopumā četrām projektā iesaistītajām
kopienām – Degumniekiem, Meirāniem,
Barkavas un Lubānas.
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Starpteritoriālais sadarbības projekts
“Robežjosla. Teritoriju un ciemu identitāte” (Nr.
25-00-C0LA19.332-000002) tiek īstenots Eiropas
Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai un
Kopējās lauksaimniecības politikas stratēģiskā
plāna 2023.–2027. gadam pasākumā “Darbību
īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas
vietējās attīstības stratēģiju, tostarp sadarbības
aktivitātes un to sagatavošana.
Dace Kalniņa

Putnubiedēkļu parāde laukos
Jau ar pirmo zosu baru atgriešanos laukos
katrs zemnieks cenšas savu ražu pasargāt, kā
vien var un spēj. Tādēļ mūsu pagasta laukos
vērojams ļoti interesants putnubiedēkļu
uznāciens. Daži patiešām gatavo tos
tradicionālā izpratnē: citi piesien maisus vai
lentas, vēl citi izvieto skaņas lielgabalus, bet
daži sadzen automašīnas uz laukiem.
Tiesa gan, daudzas no tām tiek atvestas ar
traktoru, jo pašas nemaz nepārvietojas.
Zemnieki teic, ka vienas visiedarbīgākās
metodes nav, bet pēc apkopotajiem stāstiem
tomēr efektīvāki ir skaņas lielgabali un
automašīnas.
Kaut gan zosis nemaz nav tik lielas muļķes, kā
tās mēdz dēvēt tautā – arī pie skaņas tās
pierod. Tīri blakus tās nesēž, bet palido
mazliet tālāk. Tāpat, ja liela lauka malā
novietots auto, tad otrā lauka malā tās
nebaidīsies nolaisties.
Tāpēc mūsu zemniekiem nekas cits neatliek,
kā turpināt būt radošiem un izdomāt arvien
jaunas alternatīvas, kā aizbiedēt zosu barus.
Lūk, tikai daži no putnubiedēkļiem Ošupes
pagasta laukos!
Dace Kalniņa

Viszinis 2026
Arī šogad, 3. aprīlī, īsu brīdi pirms Lieldienām pie mums Degumniekos notika erudīcijas spēle/
konkurss “Viszinis”. Šoreiz vietas pie galdiem ieņēma sešas komandas – “Trakie purva
ananāsi”, “Kaimiņu būšana”, “Saies”, “Ar putniem”, “Laimīgi precējušies” un “Žipčiki”. Spēlētāji
bija gan vietējie, gan no kaimiņu pagastiem. Jautājumi un uzdevumi, kā parasti, bija gan
vieglāki, gan āķīgāki – tā teikt, visām gaumēm.
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Šoreiz trīs erudītākās un veiksmīgākās
komandas bija: 1. vietā - “Trakie purva
ananāsi”, 2. vietā - “Kaimiņu būšana”
un 3. vietā - “Saies”.
Paldies Ilzei Melngailei un Lindai Brokai
par organizēšanu!
Foto Beāte Beatrise Juško

Aktivitātes MFC “13.km”
Brīvlaika nedēļā centrā jauniešiem un bērniem
bija iespēja piedalīties dažādās aktivitātēs –
krustvārdu mīklu minēšanā, pārgājienā
Teirumnieku purva takā, pankūku cepšanā, kino
pēcpusdienā, dambretes spēlē un ciemoties
Barkavas bērnu un jauniešu centrā. Izrādās, ka
minēt krustvārdu mīklas nav nemaz tik vienkārši,
bet mēs aizgājām arī azartā, lai nonāktu līdz
pareizajai atbildei.
Pārgājienā devāmies brīnišķīgā, saulainā marta
dienā, kad sniegs kūst un daba mostas. Dabas
takās vēl bija sniegs, un ezers vēl bija klāts ar
ledus segu. Pēc aktīvas dienas cepām desiņas
ugunskurā un gatavojām “saldējumu” no kūstošā
sniega.
Trešdien cepām dažādas pankūkas – gan plānās,
gan biezās – un skatījāmies filmu. Paralēli
paspējām uzrakstīt arī Madonas novada jauniešu
iniciatīvu projektu un bijām pirmie, kas to
iesniedza. Paldies Jēkabam Šķēlam par iniciatīvu!
Ceturtdien spēlējām dambreti un citas galda
spēles. Šoreiz uzvarēja draudzība – pavadījām
vienkāršu, priekpilnu dienu gan spēlēs, gan
sarunās, gan našķojoties.

Piektdien devāmies ciemos uz Barkavu, jo
bijām saņēmuši ielūgumu uz pasākumu
“Sports, kas aizrauj”. Piedalījāmies dažādās
stafetēs, pasportojām un sadraudzējāmies
ar Barkavas jauniešiem. Paldies par iespēju
piedalīties!
Centrā esam ieviesuši arī labo darbu punktu
sistēmu. Kopā ar jauniešiem izstrādājām
noteikumus – par ko var iegūt punktus un cik
daudz. Piemēram, par pasākumu
organizēšanu vai centra sakopšanu var
saņemt trīs punktus, bet par lamāšanos vai
kāda aizskaršanu tos var zaudēt. Katra
mēneša čaklākais saņem saldu balviņu.
Noslēdzām arī LEADER projektu “Darbojies
kopā, savas kopienas lokā” ar ziepju liešanas
meistarklasi. Viens projekts noslēdzies, bet
sācies jauns LEADER projekts – “Telpu
pielāgošana sabiedrības virzītām iniciatīvām
Ošupes pagastā”, kura ietvaros notiek
remontdarbi divās telpās. Iedzīvotāji jau ir
pamanījuši, ka otrajā stāvā tika veikta logu
nomaiņa – tieši šīs telpas arī piedzīvo
kosmētisko remontu.
Vienā telpā būs SA “Lavanda” telpas, kur
sanākt kopā un rīkot senioru pasākumus, bet
otrā plānota brīvbode. Ko tas nozīmē? Tā būs
vieta, kur preces varēs paņemt bez maksas, 
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kā arī atnest sev vairs nevajadzīgas lietas, lai
kāds cits tās var izmantot. Tādējādi mēs
kopienā varēsim dzīvot zaļāk, samazināt
atkritumu daudzumu un ietaupīt līdzekļus,
nepērkot jaunas lietas, bet izmantojot lietotas.
Abus projektus īsteno biedrība “Pauze AD”.
Nupat jaunieši saņēma brīnišķīgu ziņu no
biedrības “Piedzīvojumu gars” – ir apstiprināts
mazais jauniešu iniciatīvu projekts, kurā
Markuss Bērziņš un Jēkabs Šķēls aprakstīja
ideju par ielu futbola sacensību rīkošanu
Degumniekos, un viņu ideja ir atbalstīta.
Plānojam, ka aktivitāte varētu notikt septembrī.
Centrā esam iesējuši dažādas sēkliņas un nu
vērojam, kā tām veicas ar augšanu. Pirmās
izspraucās asteres un puķkāposti, bet par
trešo vietu cīņa vēl turpinās.
Centrā esam apguvuši arī digitālās prasmes,
darbojoties ar virtuālās realitātes brillēm un
izmēģinot jaunos telefona mikrofonus, ko
ieguvām Madonas novada projekta “Digitālā
darba ar jaunatni sistēmas attīstība
pašvaldībās” ietvaros.
Esam centrā arī paši gatavojuši makaronus
(pareizāk – pastu), jo ēst gatavošana ir viena
no prioritātēm. Uzņemt kalorijas ir svarīgi –
reizēm produktus sagādā jaunieši paši, reizēm
tie atrodami centrā, bet reizēm kāds mums tos
noziedo. Par to esam ļoti pateicīgi.
17.aprīlī devāmies uz Madonas CSDD nokārtot
velosipēda vadītāja apliecības eksāmenu, lai
siltajā gada laikā varētu droši pārvietoties pa
koplietošanas ceļiem. Gatavošanās
eksāmenam ir īpaša – bērni savā starpā
pārrunā noteikumus un viens otru pamāca.
Visgrūtāk sokas ar labās rokas likuma izpratni.
Vai tu zini, kas ir labās rokas likums? Ja nu ir
piemirsies – nāc ciemos, mēs tev izstāstīsim!
Dace Kalniņa

Pieredzes apmaiņas brauciens uz Poliju
No 8. aprīļa līdz 11. aprīlim devos kopā ar vēl 30
jaunatnes darbiniekiem no visas Latvijas uz
Ļubļinu, lai iepazītos ar jaunatnes darbu Polijā.
Šī iespēja tika dota no Jaunatnes starptautisko
programmu aģentūras “Izcilības mācības”
ietvaros.
No Madonas novada bijām trīs pārstāves – es,
Cesvaines un Varakļānu multifunkcionālā centra
vadītājas. Visi tikāmies Rīgas lidostā un lidojām
uz Varšavu, pēc tam ar vilcienu devāmies līdz
galamērķim.
Jaunatnes darbs tur ir visai līdzīgs kā pie mums
Latvijā, taču ir dažas nianses. Piemēram,
jaunatnes darbu veic NVO, kas ir uzvarējušas
pilsētas izsludinātajā konkursā. Tās konkrētu
laika periodu – no diviem līdz pieciem gadiem -
par pašvaldības finansējumu strādā ar
jauniešiem. Paralēli tiek piesaistīti dažādi
finansējumi no projektu konkursiem, tāpat kā to
darām mēs. Tā teikt, katrs izdzīvo, kā var.



Ievēroju, ka katrā centrā, neatkarīgi no tā, vai tas atrodas
pilsētas centrā vai nomalē, ir jaunas un skaistas mēbeles
un aprīkojums – kafijas automāts, karstā gaisa grils u.c.
Domāju, ka tā tam arī būtu jābūt, jo jaunieši, kuriem mājās
nav šādu ierīču, centrā iemācās ar tām darboties. Vienīgais,
ar ko mēs varam lepoties – mums ir plašas telpas. Neviens
centrs nebija tik plašs kā mūsu Degumniekos.
Ne visos centros darbojās visas paaudzes, kā tas ir mūsu
multifunkcionālajos centros. Bija arī centrs, kur vairāk
pulcējās LGBTQ kopienai piederošie jaunieši (lesbiešu, geju,
biseksuāļu, transpersonu un queer iniciālisms). Šajā centrā
darbojās arī šai kopienai piederošas jaunietes. Mums ļoti
patika, ka centrā katru ceturtdienu notiek “zupas dienas”
un “suņu dienas”. Tas nozīmē, ka katru ceturtdienu tiek
vārīta zupa un centrā ir sastopami sunīši. Arī mēs
ciemojāmies tur ceturtdienā un sunīšus satikām.
Vienā no vizītes dienām satikām arī kolēģus no Ukrainas.
Viņi dalījās ar pieredzi, kā strādā ar jauniešiem kara
apstākļos. Viņu realitāte ir jaunieši – kara veterāni. Šobrīd
jaunieši īsti nevar izdzīvot savu jaunību – viņi, gribot vai
negribot, jau ir kļuvuši pieauguši. Puiši tiek iesaukti karā,
meitenes nereti veic brīvprātīgo darbu u.c. Darbinieki
stāstīja, ka tagad ir pilnīgi normāli, dzirdot trauksmes
sirēnas, paņemt datoru un doties strādāt pagrabā vai
patversmē. Savā ziņā viņi ir pielāgojuši darbu kara
apstākļiem. Viņu moto ir: “Nav viegli, bet turpini darīt!”
Paldies JSPA par iespēju apmeklēt Poliju! Iepazināmies
tuvāk arī ar Latvijas jaunatnes darbiniekiem un secinājām,
ka mūsu novadā daudzas lietas ir labākas nekā citur.
Novērtēsim to! Protams, ir lietas, ko varam uzlabot, bet
turpināsim darīt!
Dace Kalniņa

Izdod biedrība “Pauze AD”
Ošupes pagasts “Sipiņi -Kalniņi”

Elektronisks izdevums
Atbildīgā – Dace Kalniņa 

(tel,nr.28893026)
Epasts – dacekalnina13@inbox.lv

Redkolēģija – Ineta Strode,
 Ināra Baltā

NOTIKUMI/JAUNUMI/LĪDZJŪTĪBA

KULTŪRAS  ZIŅAS- 

Līdzjūtība

MIRUŠI
 Dace Belova mirusi 04.03.2026.,

 38 gadu vecumā
 Didzis Tomiņš mirusi 22.02.2026., 54

gada vecumā
Modris Zujevs 23.02.2026., 74.gadu

vecumā

Vai, zemīte tev pietrūka
Smilšu gultā gulētāju,
Ka tu mani arī sauci

Zem savām velēnām.

No 2026. gada 14. aprīļa līdz 22. maijam
lauksaimnieki var pieteikties platību
maksājumu saņemšanai, iesniedzot ģeo-
telpisko iesniegumu Lauku atbalsta dienesta
(LAD) Elektroniskajā pieteikšanās sistēmā
 (EPS).



Kabata
Degumnieku pamatskolas avīze

Marts - maijs(52)/2026

         Labdien,lasītāj!
    Mācību gads ir kā bieza, piedzīvojumiem bagāta
grāmata, un šobrīd mēs visi kopā rakstām tās pēdējās
lappuses. Maijs skolas kalendārā nav tikai mēnesis – tā
ir vesela emociju gamma, kurā pavasara ziedēšana
mijas ar pēdējo stundu un pārbaudes darbu
satraukumu. Gaisā jau virmo vasaras tuvums, taču
pirms tam mūs vēl gaida skaists un darbīgs finiša
paātrinājums.
        Jau pavisam drīz skolas gaiteņus pieskandinās
Pēdējais zvans jeb mūsu mīļie Zvaniņa svētki. Tas būs
brīdis, kad uz mirkli apstāsies skriešana un mēs visi
sajutīsim to īpašo kopības sajūtu, kas mūs vienojusi
kopš septembra. Tikmēr vēl paspēsim gūt pēdējos
piedzīvojumus dabā, izskanēs pēdējie šī gada koncerti
un konkursi, un klasēs tiks aizvadītas noslēdzošās
nodarbības. Tas ir raibs un skaists mirklis, pirms katrs
dosimies savās vasaras gaitās.
          Īpaši šis laiks pulsē devītajiem. Viņiem šīs
lappuses ir visizšķirošākās – priekšā eksāmeni, kas
prasa spēku, un tad jau svinīgais izlaidums. Tas būs
brīdis, kad skolas durvis aizvērsies, bet spārni pasaulei
būs jāver vaļā plaši un drosmīgi. Mēs ticam – jums
izdosies lidot augstu!
       Šajā mācību gada noslēgumā gribas teikt lielu un
mīļu paldies ikvienam, kurš juta līdzi skolas dzīvei.
Paldies vecākiem par pacietību un atbalstu,
skolotājiem par zināšanām un sirds siltumu, un
ikvienam skolas darbiniekam, kurš rūpējās, lai šeit mēs
justos kā mājās.
     Mācību gada grāmata tūlīt tiks aizvērta, lai uz brīdi
noliktu to plauktā un ļautos saulainai atpūtai. Lai šis
maija noslēgums ir gaišs, panākumiem bagāts un
iedvesmojošs mums visiem!

Avīzes redkolēģija.



Kabata 

           
        Projekta mērķis ir padarīt skolotājus prasmīgākus dabas izziņā un
aizsardzībā. Tādējādi bērni iegūs stabilu pamatu atbildīgai un ilgtspējīgai
nākotnei. Īstenojot projekta mērķus, vēlamies veidot apzinātāku jauno
paaudzi.
             Izraksti no otrās skolotāju grupas  ierakstiem Facebook vietnē
projekta laikā: 30. janvārī trīs Degumnieku pamatskolas skolotājas Marta
Vilciņa Rita Stafecka un Mudīte Bodža devās smelt iedvesmu vides
mācībā skolēniem. Satraukušās, aukstā piektdienas rītā no Rīgas lidostas
devāmies uz Stambulas lidostu, lai pēc laiciņa ar vēl vienu pārlidojumu
dotos uz galamērķi - Dalamanu. Izsprukušas no Latvijas bargās ziemas,
atbraucām uz agro pavasari Turcijā. Izzinot abu valstu kultūru, tikšanās
noritēja draudzīgā un pozitīvā gaisotnē, iesaistoties visiem projekta
dalībniekiem. Diskusija notika četrās valodās, kā arī kopīgi apgūstot turku
un latviešu sarunvalodu. Pirmās dienas galvenais diskusijas temats -
iedrošināt pirmsskolas vecuma bērnus kļūt atbildīgiem par vides
saglabāšanu nākotnē. Atziņa: Mācīšanās dabā ir vērtība pati par sevi. Dabu
bērniem var mācīt nevis no grāmatām, bet caur kustību, piedzīvojumiem
un rotaļu - ejot dabā, sajūtot dubļus zem kājām un brīvību ārā. Tā ir
mācīšanās, kas notiek dabiski. Daba ir internacionāla valoda, kas neprasa
tulkojumu un ir saprotama ikvienam! 
2.februāris 3.mācību diena. 
- Dalamana mūs pārsteidza ar spēcīgu negaisu;
- Iepazināmies ar dažādiem digitāliem resursiem, ar kuru palīdzību tiek
rosināta bērnu iztēle;
- Secinājām, ka, pilnveidojot novērošanas prasmes, bērnos tiek radīta
emocionāla attieksme, līdzpārdzīvojumi pret dzīvo dabu, kas veicina
atbildības sajūtas veidošanos;
- Izdzīvojām sacensības azartu kopīgi spēlējot spēles no lietotnēm
baamboozle.com un quickdraw.com . 
3.februāris. Pirms uzplaucis pavasaris
- Apstāšanās citrusaugļu dārzos
- Iztuzu pludmale Dalimanā, kura mūs sagaidīja ar siltajiem saules stariem
- Viesošanās un gida stāstījums par bruņurupuču glābšanu
- Pārsteigums - brauciens pa Dalimanas kanālu, uzzinot leģendu par senās
Kaunos pilsētas karaļa kapenēm
- Kaunos aheoloģiskais parks un senās pilsētas drupu apskate
- Iepazinām Dalimanas un Ortakas pilsētas, izbaudot vietējo iedzīvotāju
viesmīlību. 
4.februāris. 5. mācību diena. Radoši strādājam veidojot video filmiņu
"Stop-motion" tehnikā - "Zīļuks izglāba dienu". 
5.februāris. 6.diena
Kultūrvēsturiskās un dabas vides iepazīšana.
1)Brauciens pa kalnu pārejām - serpentīniem uz Turcijas ielejām un
līčiem;
2)Fetijes pilsētas promenāde;
3)Fetijes pludmales līcis;
4)Ar leģendām un stāstiem apveltītā taureņu ieleja;
5) 3. gs. p.m.ē. arheoloģiskā pilsēta Kajakoj;
6) Vides objekti. 
6.februāris. 7. mācību diena.
Digitālie rīki ir nevis barjera, bet kā tilts uz vides izzināšanu un personības
izaugsmi.
7.februāris. 8. mācību - noslēguma diena
Dalīšanās pieredzē projekta laikā sniedza vērtīgas atziņas par atšķirībām
un līdzībām starp Latvijas un Turcijas vides izglītību.
Pateicamies PIXIE Akadēmijas pārstāvjiem par viesmīlību un rūpēm, kas
padarīja šo pieredzi vēl īpašāku!

Paldies direktorei Daigai Rubenei un skolotājai Inārai Kiukucānei un  par
projekta koordinēšanu! Lai top jauni mērķi un idejas!

Skolotāju ierakstus apkopoja I.Strode

Erasmus + projekts  ''Ar mazajām sirdīm ceļā uz zaļo''

https://www.facebook.com/groups/2146848486132262/user/100002266373957/?__cft__[0]=AZZfjkrt6pLuyQ73uMn72r98klEdQsuqjJuepFuOr8nIYdHDawgFEuAidtBMyycd_gE5UirR9ZkYqX9uqvmNvUQ35J8zEdCUJbXq_FrlkuqSBHF8mhiZAZZr43h8B764_8sj5YqadvoEMK4uvFRaV1vudMQFJpSlrhsaY3XpFrilrPmvPjEWnRtsEqHiTArwm5lLMXYgNI0RQQW2ewCs7PcC&__tn__=-]K-R
https://www.facebook.com/groups/2146848486132262/user/100002266373957/?__cft__[0]=AZZfjkrt6pLuyQ73uMn72r98klEdQsuqjJuepFuOr8nIYdHDawgFEuAidtBMyycd_gE5UirR9ZkYqX9uqvmNvUQ35J8zEdCUJbXq_FrlkuqSBHF8mhiZAZZr43h8B764_8sj5YqadvoEMK4uvFRaV1vudMQFJpSlrhsaY3XpFrilrPmvPjEWnRtsEqHiTArwm5lLMXYgNI0RQQW2ewCs7PcC&__tn__=-]K-R
https://www.facebook.com/groups/2146848486132262/user/100001627431576/?__cft__[0]=AZZfjkrt6pLuyQ73uMn72r98klEdQsuqjJuepFuOr8nIYdHDawgFEuAidtBMyycd_gE5UirR9ZkYqX9uqvmNvUQ35J8zEdCUJbXq_FrlkuqSBHF8mhiZAZZr43h8B764_8sj5YqadvoEMK4uvFRaV1vudMQFJpSlrhsaY3XpFrilrPmvPjEWnRtsEqHiTArwm5lLMXYgNI0RQQW2ewCs7PcC&__tn__=-]K-R
https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fbaamboozle.com%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAYnJpZBEwM3luRHNma2tlRzF6SDdudHNydGMGYXBwX2lkEDIyMjAzOTE3ODgyMDA4OTIAAR6MwLVeqOTLFZFMaCEupx_T9IVyeI4M-rXWRHbcK4g3kNAvwUVjfPgJDBXrfw_aem_UXLh0V24R3eHChknnzzH2w&h=AUCaRPL7MofHE-uGr5IvZDbbEQ35emyxDPZB4yVtca96kzEUvbi8e3lA1UmhoqTmGIDEuhIqmaK2iUhjZiaiFyqyshiiST3Um2DxXL1P4twmC_b_-nqErRms_gcDfHzUc5vcCYn4J2ejtVSD&__tn__=-UK-R&c[0]=AUBetuRzCEtoxaPya7Veh1BjmSqqPMd5msAB4nHwB9nt4CdSVZVzmphnNkbSfdvEm5BEW5DXvogdjhaLJZma2UAemXmgAwdhSTCvvAV0eRR3PLuz_xAVvrHq-gQ-oMsvUOvfoVYtHR9GFVeFCqOr1EPCamGTlOqtzNSvsVWF7bLqSllctppjt-p6Dn4jiKOiE_njBtKzgn-iQMTmnd3_qCAnF-7-iyfJzU0
http://quickdraw.com/?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTAAYnJpZBEwM3luRHNma2tlRzF6SDdudHNydGMGYXBwX2lkEDIyMjAzOTE3ODgyMDA4OTIAAR7UII9Tpog8Gb7kAnrP7YAQ3Pg4hb2t60Xd0q3-ppoEyotEPAi9Iez8kyOzkw_aem_lpaDdW8JRmz-EOJl5_2hag
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Pirmsskolas 

AKTUALITĀTES
AKTUALITĀTES  
AKTUALITĀTES 

Sveiki, pavasarī!
            Sauleszaķēni, izzinoši un radoši, aktīvi un atraktīvi
ir pavadījuši arī mācību gada otro pusi. Šis laiks bijis ne
tikai aktīvs pirmsskolas izglītības programmas apguves
laiks, bet arī laiks, kad arvien labāk iepazinām viens otru,
mācījāmies sadarboties un draudzēties, pieņemt atšķirīgo
un būt saprotoši, kā arī līdzvērtīgi. 
          Šis pusgads mums pavadīts Erasmus + projekta “Ar
mazajām sirdīm ceļā uz zaļo” zīmē, tāpēc pastiprināti bija
veltīts dabas norišu iepazīšanai, dabas saudzēšanai un
mūsu lomas dabā izprašanai. Projekta ietvaros, līdztekus
skolotāju apmācībām, notiek arī dažādas aktivitātes,
kuras tiek integrētas mācību darbā. Mēs zīmējam
izzinošus plakātus, darbojamies radošās mākslas
darbnīcās. Sadarbojoties ar 1.-4.klases skolēniem un
lielās skolas skolotājiem, notika arī dzejas deklamēšanas
pasākums “Mazās sirdi: zaļās rokās”, kura laikā katrs no
mums deklamēja kādu dzejoli, kas stāstīja par dabu.
Pirmsskolā šis ir jau otrais dzejas pasākums šogad-
pirmais notika rudenī, kad lielie Sauleszaķēni mūs ieveda
rudens krāsu, smaržu un garšu ceļos.
          Sauleszaķēni arī devās pārgājienā ar uzdevumu-
sakopsim savu pastaigu maršrutu! Tā laikā mēs sakopām
savus pastaigu maršrutus, vācot atkritumus reizē apgūstot
arī atkritumu šķirošanas pamatus, uzreiz izmantojot
atbilstošas krāsas maisus. Bērni ļoti atbildīgi pildīja šo
uzdevumu un bija pat dusmīgi, ka mums apkārt tik daudz
atkritumu. Izskanēja jautājums- kā tie te nokļuva??
Atbilde, diemžēl, apbēdina…
           Projekta ietvaros šobrīd gatavojamies arī
muzikālam pasākumam, kur visi kopā dziedāsim un
spēlēsim dažādus skaņu rīkus. Solās būt skanīgs
pasākums! 
          Mūsu lielie Sauleszaķēni piedalījās arī “Meža
piedzīvojumā- Mazais lauka pētījums”, kas norisinājās
Barkavas estrādē. Izzinošā piedzīvojuma laikā bērni
noskaidroja, kam, dodoties dabā, jābūt mugursomā; kas,
atrodoties dabā, jāņem vērā; ko un kā drīkst un ko
noteikti nedrīkst, atrodoties mežā; ko darīt, ja satiec lāci
vai dusmīgu mežacūku. Uzzinājām meža tējas slepeno
sastāvdaļu un pārvarējām šķēršļus, mācoties būt
komandā. Šis piedzīvojums notika ESF Plus projekta
“STEM un pilsoniskās līdzdalības norises plašākai
izglītības pieredzei un karjeras izvēlei” ietvaros. 
            Esam arī aktīvi sportisti, jo katru gadu iesaistāmies
Olimpiskās dienas aktivitātēs. Un arī šogad aktīvi
vingrojām saņemot Olimpiskās komitejas prezidenta
parakstītu sertifikātu par aktīvu dalību Olimpiskajā dienā!
           Šobrīd gatavojamies Ģimenes dienas koncertam, lai
samīļotu un uzsmaidītu savai mīļajai ģimenītei! 
           Savukārt 29.maijā pulcēsimies skolas aktu zālē-
Izlaidumā, lai pieciem brašiem zēniem – Robertam,
Demiānam, Reinim, Emīlam, Ralfam- pasniegtu izziņas
par pirmsskolas izglītības programmas apguvi un
novēlētu veiksmīgu skolas gaitu uzsākšanu!
         Tā, lūk, izzinot un pētot, smaidot un priecājoties,
mēs pavadām savas bērnu dienas bērnudārzā. 
 Smaidīgie Sauleszaķēni sūta sveicienus un vēl izzinošu,
saulainu un priekpilnu vasaru!

Sauleszaķēni

Olimpiskajā dienā ar diplomiem

Talkošana

STEM aktivitātes

Dzejas pasākumā



        

Kabata Valodas apguve caur dziesmu
            Mēs, piektā klase, jau otro gadu mācāmies vācu valodu. Arī šogad devāmies uz
Madonu, lai piedalītos vācu dziesmu festivālā. Mēs piedalījāmies ar dziesmu “Hello,
wie geht’s?”. Pirms tam kopā ar skolotājām Ināru un Inetu mācījāmies dziesmu.
Saskaņojām arī tērpus - šogad katram bija citādas krāsas krekliņš. Paldies mūsu
stilistei Sigitai Sprūdei!
           Priekšnesumā mēs paši spēlējām arī mūzikas instrumentus: Amanda Baltā
spēlēja ģitāru, bet es — melodiku.
          16.aprīlī Madonas Valsts ģimnāzija dziedāt bija sabraukuši bērni no vairākām
novada skolām. Mums pašiem šī dziesma ļoti patika. Arī citas skolas bija centušās —
bija interesanti paklausīties, ko citi ir sagatavojuši. Centāmies saprast dziesmu
vārdus, dažas dziesmas arī atpazinām. 
          Par dziedāšanu saņēmām diplomu un saldumus. Man šķiet, ka mūsu
priekšnesums izdevās. Par to paldies mūsu skolotājām - vācu valodas skolotājai
Inārai Kiukucānei un mūzikas skolotājai Inetai Strodei.

Katrīna Iesaliņa
Karjeras izglītība – 

tilts starp skolas solu un dzīvi
          Karjeras izglītība  ir dzīva un dinamiska
sistēma, kas caurvijas gan mācību stundām, gan
aizraujošiem ārpusstundu pasākumiem. Šī gada
laikā mēs ne tikai mācījāmies teoriju, bet praktiski
pielaikojām dažādas profesijas un pētījām savas
nākotnes iespējas.
        No tēvu pieredzes stāstiem līdz valsts mēroga
izstādēm. Mācību gads bija bagāts ar praktiskiem
iespaidiem. Jau rudenī Karjeras nedēļā sākām pētīt
darba pasauli:
       Praksē dabā: 8. un 9. klašu ekskursija uz AS
”Latvijas valsts meži” (Gaisa diena) un 8. klases
talka Lubāna mitrāja centrā (Zemes diena) parādīja,
cik svarīgas un daudzveidīgas ir vides profesijas.
      Ģimenes iedvesma: Pasākums “Tēti māca, rāda,
iedvesmo” ļāva mums ieraudzīt savus tuvākos
jaunā gaismā, saprotot, ka aiz katra darba slēpjas
aizrautība un meistarība.
      Pielaikošana: Aprīlī piedzīvotās “Ēnu dienas” un
dalība vērienīgajā “Skills Latvia 2026” izstādē
Ķīpsalā ļāva klātienē satikt savas jomas
profesionāļus.
       Pašatklāsmes laiks 9. klasēm.
Devītajiem šis maijs ir ne tikai eksāmenu laiks, bet
arī lielo lēmumu finišs. Visa gada garumā veiktie
pašvērtējumi, karjeras testi un savu sasniegumu
analīze ir palīdzējusi katram labāk izprast savas
intereses un stiprās puses. Tikšanās ar Madonas
novada pašvaldības rīkotajiem pasākumiem par
Vidzemes skolu piedāvājumu un sarunas ar LBTU
Malnavas koledžas pārstāvi, mūsu skolas
absolventu Renāru Zondaru, deva to papildu
drošības sajūtu, kas nepieciešama, lai vērtu vaļā
durvis uz nākamo izglītības posmu.
         Lai ikvienam izdodas atrast to nodarbošanos,
kas sagādā prieku, un lai šajā gadā gūtās atziņas
kalpo par stipru pamatu mūsu nākotnes karjerai!

Karjeras konsultants- pedagogs Ināra Kiukucāne. 
Karjeras izglītības skolotāja Indira Baltā

Tikšanās ar R.Zondaru

SLILLS Latvija

Tikšanās ar Vidzemes skolu
pārstāvjiem

Devītie analizē savi

Tikšanās ar R.Zondaru

Tiek izmēģināta metināšanas
prasme



KabataNotikumi īsumā
Pasākumu cikla “Kalpaka kauss 2026” ;Pasaules
Ūdens dienas konkurss “Ūdens pasaule - dzīvība
katrā pilienā”.
Matemātikas nedēļa  Pī (π) diena – 14.03.
Matemātikas viktorīna  „Skaitļi un darbības. Algebra
un ģeometrija”
Latvijas Leļļu teātra  izrāde "Lote no izgudrotāja
ciema”: 1.-4.kl. - Rīgā
Starpskolu telpu futbols pie mums
Ačgārnā nedēļa - organizē 1.,2.kl. un sk. Indira
Skatuves runas konkurss novadā: K.Iesaliņa - 1.
pakāpe, J.Šķēls - augstākā pakāpe, M.Veisa - 2.
pakāpe, Arita Kozule - 1.pakāpe, Krista Dubrovska -
1. pakāpe
Matemātiskais ķēriens 2. posms
O. Kalpaka sākumsskolas erudīts
Skaļā lasīšana novadā 2. un 4.klasei
Kalpaka kauss 2026.
Čē čē čempionāts 2026
Skatuves runas konkursa 2. kārta Cēsīs - Jēkabam
Šķēlam 1. pakāpe
Glītrakstu konkurss 1.klasei novadā
3.klases olimpiāde novadā
Zaļā CETURDIENA- Lieldienu sagaidīšana (radošās
darbnīcas)
Monitoringa darbs TEKSTPRATĪBĀ (3.kl.)
Monitoringa darbs TEKSTPRATĪBĀ (6.KL.)  
Projekta "Sadarbojies, iedvesmo, rīkojies!" aktivitāte
"Līdzdalības darbnīca" ar neformālās izglītības
treneri Sigitu Bražu-Skujiņu.
Monitoringa darbs DABASZINĀTŅU PRATĪBĀ (3.kl.)
Latvijas Kara muzeja 7.–12. klašu radošo darbu
konkurss “Drosme pieprasīt brīvību”
Dabaszinību nedēļa 
Monitoringa darbs DABASZINATŅU PRATĪBĀ (6.kl.)
Monitoringa darbs ANGĻU VALODĀ 9.KL.
Monitoringa darbs RĒĶINPRATĪBĀ (3.kl..)
Skaļās lasīšanas sacensību 1. kārta skolas bibliotēkā -
5. kl. - Elīza Cepurīte tiek izvirzīta uz novadu
Popiela
Monitoringa darbs RĒĶINPRATĪBĀ 6.kl. 
Vācu dziesmu festivāls Madonā - 5.kl. 
Vizuālās un vizuāli plastiskās mākslas konkurss “Te
sākas mana pasaule”. Reinim Stafeckim, Katrīnai
Iesaliņai, Mikum Mežītim - 1. pakāpe reģionā
Dizaina neklātienes konkurss "Iedvesmojies un radi"
- Martai Veisai 3. vieta
Vizuālās mākslas olimpiāde novadā 5.klasei - Sofijai
Mikulinai 1. vieta
SKILLS 2026/9.klase
Skaļās lasīšanas sacensību 2. kārta Madonā 
Dalība Vācu dziesmu festivālā Lietuvā - 5.kl. 
Dzejas pasākums Erasmus+ projekta ietvaros
Zēnu vokālistu konkurss ''Aiviekstes lakstīgalas'' -
Renārs Radziņš
Sākumskolas vieglatlētikas sacensības novadā
Neatkarības atjaunošanas svētku pasākumi un
viktorīnas
Laboratorium aktivitātes
Ekskursija uz Rīgas Zoodārzu STEM projekta ietvaros
(1.-4.kl.)
Ekskursija uz Latvijas Nacionālo bibliotēku
Talka Liepsalās

Aiviekstes lakstīgalās

Popielā

Laboratorium
aktivitātes

Laimes diena skolā

Talko Liepsalās

Starpskolu telpu futbols pie mums

Skaļās lasīšanas sacensība skolā

Sazināšanās ar starptautisko
 projektu partneriem

Skaļās lasīšanas 
sacensība Madonā 
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	NOTIKUMS
	INTERVIJA
	INTERVIJA
	INTERVIJA/NOTIKUMS
	bimbāsi vai spēlēsi? Ja tu gribi bimbāt, tad ej mājās.” Nu, protams, ka es gribu spēlēt, eju spēlēt, nokritu vēl pāris reizes. Aizeju mājās, roka sāp, mammai teikt arī negribas. Beigās aizveda mani uz slimnīcu, izrādās - pirksts lauzts. Vēl viena traka bērnības trauma man bija, kad, sapriecājusies par gaidāmo mazpulku nometni, palēkdamies nesu ārā miskasti, paklupu un nokritu. Atkritumi pa visu koridoru. Kāja sapampa, aizveda tētis uz rentgenu - papēža kauls lauzts. Mēnesi ģipsī. Kāda vairs nometne? Brālis priecīgs, tika manā vietā , teltīs gulējuši , jautri gājis un man nekā. Bērnībā daudz staigājām pa apkārti, bijām taču krustu šķērsu izstaigājuši Degumniekus, lidlauku, Līdakkalnu, Pinķienes mežu un izgāztuvi. Visur bijām degunu iebāzuši. Kur tu ņem enerģiju, tomēr nakts darbs, rosies pa vecmammas māju? Ja es atbraucu mājās, ielienu gultā un neko nesāku darīt, tad es to dienu varu norakstīt. Zinu, ka tā arī nogulšnāšu. Svarīgi ir sākt darīt, tad varu daudz padarīt. Kad sāku kādu darbu, tad līdz galam, nevaru pamest darbiņu pusratā. Es taču arī nevaru nolaist to vecmammas latiņu zemāk! Paldies Aigai par sarunu , lai iedvesma nezūd! Dace Kalniņa
	Telpu futbola nakts turnīrs Katru gadu, īpaši jauniešiem, ļoti gaidīts sporta notikums ir futbola nakts turnīrs telpās. Tad komandas sabrauc no malu malām, lai sacenstos par uzvarām. Tikpat ļoti šo notikumu gaida arī skatītāji, jo tad var satikt daudzus pazīstamos, parunāties un baudīt īstu sportisku noskaņu. Jau vairākus gadus novēroju, ka jauniešiem šis notikums ir svarīgs – skatītāju tribīnes ir pilnas, nāk arī vidējās paaudzes skatītāji, kas jūt līdzi saviem bērniem, kuri spēlē. Šogad ļoti lepojos ar mūsu komandu “Degumnieki”! Pirmajās spēlēs izcīnītas uzvaras ar 7 punktu pārsvaru. Un ne jau velti trešā vieta ir mūsējā. Lai gan komandā spēlē arī dalībnieki no Meirāniem, Lubānas un Madonas, prieks par viņiem nav mazāks. Šogad mūsu komandas godu aizstāvēja – Reinis Strods, Jānis Šķēls, Markuss Kaļinovskis, Ričards Strods, Jānis Strods, Ivars Lizdiks, Kārlis Krīgalis, Dāvis Caunītis, Jevgeņijs Fiņčuks, Edijs Semjonovs. Vārtos ar simtprocentīgu atdevi – Reinis Strods. Par turnīru pasākuma organizators Jānis Šķēls saka: “Šogad kronējām jaunus čempionus – komandu “Stāķi FC”, otrā vieta “Praulienas Bonaparti”, bet trešie – “Degumnieki”. Grupu turnīra snaiperis ar 5 vārtiem trīs spēlēs – Dāvis Greinis no komandas “Pagalma puikas”! Liels paldies par izturību un možu aci visos 16 mačos tiesnešiem – Jurijam Popovičenko un

	NOTIKUMS
	NOTIKUMS
	NOTIKUMS
	NOTIKUMS
	NOTIKUMS
	NOTIKUMI/JAUNUMI/LĪDZJŪTĪBA
	Ievēroju, ka katrā centrā, neatkarīgi no tā, vai tas atrodas pilsētas centrā vai nomalē, ir jaunas un skaistas mēbeles un aprīkojums – kafijas automāts, karstā gaisa grils u.c. Domāju, ka tā tam arī būtu jābūt, jo jaunieši, kuriem mājās nav šādu ierīču, centrā iemācās ar tām darboties. Vienīgais, ar ko mēs varam lepoties – mums ir plašas telpas. Neviens centrs nebija tik plašs kā mūsu Degumniekos. Ne visos centros darbojās visas paaudzes, kā tas ir mūsu multifunkcionālajos centros. Bija arī centrs, kur vairāk pulcējās LGBTQ kopienai piederošie jaunieši (lesbiešu, geju, biseksuāļu, transpersonu un queer iniciālisms). Šajā centrā darbojās arī šai kopienai piederošas jaunietes. Mums ļoti patika, ka centrā katru ceturtdienu notiek “zupas dienas” un “suņu dienas”. Tas nozīmē, ka katru ceturtdienu tiek vārīta zupa un centrā ir sastopami sunīši. Arī mēs ciemojāmies tur ceturtdienā un sunīšus satikām. Vienā no vizītes dienām satikām arī kolēģus no Ukrainas. Viņi dalījās ar pieredzi, kā strādā ar jauniešiem kara apstākļos. Viņu realitāte ir jaunieši – kara veterāni. Šobrīd jaunieši īsti nevar izdzīvot savu jaunību – viņi, gribot vai negribot, jau ir kļuvuši pieauguši. Puiši tiek iesaukti karā, meitenes nereti veic brīvprātīgo darbu u.c. Darbinieki stāstīja, ka tagad ir pilnīgi normāli, dzirdot trauksmes sirēnas, paņemt datoru un doties strādāt pagrabā vai patversmē. Savā ziņā viņi ir pielāgojuši darbu kara apstākļiem. Viņu moto ir: “Nav viegli, bet turpini darīt!” Paldies JSPA par iespēju apmeklēt Poliju! Iepazināmies tuvāk arī ar Latvijas jaunatnes darbiniekiem un secinājām, ka mūsu novadā daudzas lietas ir labākas nekā citur. Novērtēsim to! Protams, ir lietas, ko varam uzlabot, bet turpināsim darīt! Dace Kalniņa


	Līdzjūtība
	Vai, zemīte tev pietrūka Smilšu gultā gulētāju, Ka tu mani arī sauci Zem savām velēnām.
	MIRUŠI
	Dace Belova mirusi 04.03.2026.,  38 gadu vecumā  Didzis Tomiņš mirusi 22.02.2026., 54 gada vecumā Modris Zujevs 23.02.2026., 74.gadu vecumā
	No 2026. gada 14. aprīļa līdz 22. maijam lauksaimnieki var pieteikties platību maksājumu saņemšanai, iesniedzot ģeo-telpisko iesniegumu Lauku atbalsta dienesta (LAD) Elektroniskajā pieteikšanās sistēmā  (EPS).
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	Labdien,lasītāj!
	- Iepazinām Dalimanas un Ortakas pilsētas, izbaudot vietējo iedzīvotāju viesmīlību.
	4.februāris. 5. mācību diena. Radoši strādājam veidojot video filmiņu "Stop-motion" tehnikā - "Zīļuks izglāba dienu".
	5.februāris. 6.diena
	6) Vides objekti.
	6.februāris. 7. mācību diena.
	Digitālie rīki ir nevis barjera, bet kā tilts uz vides izzināšanu un personības izaugsmi.
	7.februāris. 8. mācību - noslēguma diena
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	Olimpiskajā dienā ar diplomiem
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	STEM aktivitātes
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	Kabata

	Valodas apguve caur dziesmu             Mēs, piektā klase, jau otro gadu mācāmies vācu valodu. Arī šogad devāmies uz Madonu, lai piedalītos vācu dziesmu festivālā. Mēs piedalījāmies ar dziesmu “Hello, wie geht’s?”. Pirms tam kopā ar skolotājām Ināru un Inetu mācījāmies dziesmu. Saskaņojām arī tērpus - šogad katram bija citādas krāsas krekliņš. Paldies mūsu stilistei Sigitai Sprūdei!            Priekšnesumā mēs paši spēlējām arī mūzikas instrumentus: Amanda Baltā spēlēja ģitāru, bet es — melodiku.           16.aprīlī Madonas Valsts ģimnāzija dziedāt bija sabraukuši bērni no vairākām novada skolām. Mums pašiem šī dziesma ļoti patika. Arī citas skolas bija centušās — bija interesanti paklausīties, ko citi ir sagatavojuši. Centāmies saprast dziesmu vārdus, dažas dziesmas arī atpazinām.            Par dziedāšanu saņēmām diplomu un saldumus. Man šķiet, ka mūsu priekšnesums izdevās. Par to paldies mūsu skolotājām - vācu valodas skolotājai Inārai Kiukucānei un mūzikas skolotājai Inetai Strodei. Katrīna Iesaliņa
	Karjeras izglītība –  tilts starp skolas solu un dzīvi           Karjeras izglītība  ir dzīva un dinamiska sistēma, kas caurvijas gan mācību stundām, gan aizraujošiem ārpusstundu pasākumiem. Šī gada laikā mēs ne tikai mācījāmies teoriju, bet praktiski pielaikojām dažādas profesijas un pētījām savas nākotnes iespējas.         No tēvu pieredzes stāstiem līdz valsts mēroga izstādēm. Mācību gads bija bagāts ar praktiskiem iespaidiem. Jau rudenī Karjeras nedēļā sākām pētīt darba pasauli:        Praksē dabā: 8. un 9. klašu ekskursija uz AS ”Latvijas valsts meži” (Gaisa diena) un 8. klases talka Lubāna mitrāja centrā (Zemes diena) parādīja, cik svarīgas un daudzveidīgas ir vides profesijas.       Ģimenes iedvesma: Pasākums “Tēti māca, rāda, iedvesmo” ļāva mums ieraudzīt savus tuvākos jaunā gaismā, saprotot, ka aiz katra darba slēpjas aizrautība un meistarība.       Pielaikošana: Aprīlī piedzīvotās “Ēnu dienas” un dalība vērienīgajā “Skills Latvia 2026” izstādē Ķīpsalā ļāva klātienē satikt savas jomas profesionāļus.        Pašatklāsmes laiks 9. klasēm. Devītajiem šis maijs ir ne tikai eksāmenu laiks, bet arī lielo lēmumu finišs. Visa gada garumā veiktie pašvērtējumi, karjeras testi un savu sasniegumu analīze ir palīdzējusi katram labāk izprast savas intereses un stiprās puses. Tikšanās ar Madonas novada pašvaldības rīkotajiem pasākumiem par Vidzemes skolu piedāvājumu un sarunas ar LBTU Malnavas koledžas pārstāvi, mūsu skolas absolventu Renāru Zondaru, deva to papildu drošības sajūtu, kas nepieciešama, lai vērtu vaļā durvis uz nākamo izglītības posmu.          Lai ikvienam izdodas atrast to nodarbošanos, kas sagādā prieku, un lai šajā gadā gūtās atziņas kalpo par stipru pamatu mūsu nākotnes karjerai! Karjeras konsultants- pedagogs Ināra Kiukucāne.  Karjeras izglītības skolotāja Indira Baltā
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